

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Học sinh Hiệp Bình với pháp luật”
năm học 2021 – 2022

Thực hiện kế hoạch số 2941/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Sở GD &ĐT về tổ chức Hội thi “Học sinh, sinh viên Thành phố với Pháp luật” năm học 2021-2022.

Trường THPT Hiệp Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Học sinh Hiệp Bình với pháp luật” năm học 2021– 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho học sinh Hiệp Bình.
- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, định hướng hành vi, hình thành thói quen, ứng xử tuân thủ pháp luật; nhận thức về lối sống thân thiện môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái; giữ gìn vệ sinh trường lớp; xây dựng cơ sở giáo dục thực hiện văn hóa và nếp sống văn minh trong trường học; trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện.
- Tổ chức nhiều hình thức đa dạng, sân chơi bổ ích cho học sinh Hiệp Bình tìm hiểu pháp luật, góp phần đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về PBGDPL; công tác PBGDPL giữ vai trò trung tâm, hướng đến mục tiêu đảm bảo các điều kiện tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành, hỗ trợ cho hoạt động tự quản, tự giải quyết các vấn đề trong nội bộ bằng pháp luật.
- Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID.
- Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tổ chức hội thi; phát huy ý tưởng, khả năng sáng tạo, tinh thần làm việc nhóm của học sinh Hiệp Bình.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG

1. Chủ đề: “Tiếng nói tuổi trẻ”

2. Nội dung trọng tâm

Trường THPT Hiệp Bình tổ chức Hội thi “Học sinh Hiệp Bình với pháp luật” năm học 2021 - 2022. Trọng tâm là:

- Các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19, chăm sóc sức khỏe cho học sinh tại nhà, và các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại trường khi học sinh đi học trở lại để nâng cao sức khỏe học sinh, sinh viên Thành phố.
- Tìm hiểu các quy định: Luật Thanh niên số 57/2020/QH14; Luật Giáo dục số 43/2019/QH14; Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13; Luật Trẻ em số 102/2016/QH13; Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

3. Đối tượng dự thi:

Tất cả học sinh THPT Hiệp Bình

III. CHƯƠNG TRÌNH, THẺ LỆ HỘI THI

1. Thời gian thi vòng loại online cấp trường bằng B:

Từ 08 giờ 30 ngày 14 tháng 11 năm 2021 đến 20 giờ 00 ngày 30 tháng 11 năm 2021.

2. Vòng loại online cấp trường (bằng B)

- Học sinh thi online, truy cập cổng thông tin điện tử Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2021 - 2022 với tên miền “tiengnoituoitre.com” để tham gia thi vòng loại cấp trường online gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm (05 câu khảo sát không tính giờ, tính điểm) với tổng điểm là 100 điểm.

- Thiết bị: Máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh có kết nối internet.

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký 01 tài khoản dự thi.

- Thí sinh hoàn thành thông tin đăng ký như sau:

+ Điền thông tin đăng nhập: tên tài khoản, mật khẩu, email (nếu có)

+ **Chọn Bằng thi: B**

+ Điền thông tin cá nhân theo yêu cầu cuộc thi:

. **Họ và tên** (*): Theo Giấy khai sinh, CMND, thẻ căn cước công dân (Tiếng Việt, có dấu)

. **Ngày, tháng, năm sinh** (*): Theo Giấy khai sinh, CMND, TCCCD.

. **Trường** (*): Ghi đầy đủ tên trường đang theo học.

. **Lớp** (*): Ghi đầy đủ tên lớp đang theo học.

. **Quận/huyện** (*): **63- Hiệp Bình- Hiệp Bình Phước- Thủ Đức** (địa chỉ trường đang theo học.)

. **Số điện thoại liên lạc** - (của bản thân/cha/mẹ/thầy/cô thí sinh) (*).

* *Lưu ý*: Các thông tin đánh dấu (*) là thông tin bắt buộc điền.

IV. GIẢI THƯỞNG.

1. Giải thưởng tập thể

- Nếu 2/3 học sinh trong lớp tham dự thi lớp sẽ được cộng 5 điểm thi đua vào tháng 11.

- Nếu 100% học sinh trong lớp tham dự thi lớp sẽ được cộng 10 điểm thi đua vào tháng 11.

2. Giải thưởng cá nhân.

Mỗi tuần sẽ Sở GDĐT thành phố Hồ Chí Minh sẽ chọn ra 5 bạn thí sinh có số điểm cao nhất và thời gian nhanh nhất để trao thưởng. Giải thưởng trị giá 500000/ 1 thí sinh.

- 20 thí sinh của trường có số điểm cao nhất và thời gian nhanh nhất sẽ tham dự vòng chung kết tại Sở GDĐT

3. Báo cáo kết quả

Học sinh làm bài xong, chụp hình gửi cho lớp trưởng, lớp trưởng tổng hợp và gửi lại cho cô Chính (phụ trách pháp chế) zalo 0355733275

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu chỉ đạo thực hiện.
2. Cán bộ phụ trách pháp chế làm kế hoạch.
3. Trợ Lý Thanh Niên phát động
4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp nhắc nhở, hỗ trợ cho HS thi.
5. Giáo viên phổ biến và nhắc nhở học sinh về nội dung thi.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT để báo cáo;
 - BGH để chỉ đạo;
 - GVCN, TLTN, GV PT
- Pháp chế để thực hiện;
- Lưu VT.

Phụ trách công tác Pháp chế
Giáo viên



Nguyễn Thị Chính

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Vương Quang Tiến